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Problematika pedagogicko-psychologického poradenství na Klinice dětské hemato-onkologie FN Motol

1. Úvod

Cílem této práce není snaha o publikaci nových vědeckých poznatků, ale spíše

odborné zkoumání specifického zaměření pedagogicko-psychologické práce s vážně

nemocnými dětmi a jejich rodiči. Zamýšlím se nad prací s dětmi, které jejich nemoc ve

svém důsledku může i ohrožovat na životě, a přináším pro takovou práci vhodné náměty.

Oproti v dnešní době sílící tendenci vymezovat kompetence, určovat, kdo má a

kdo nemá právo pedagogicko-psychologicky nebo jinak ve své podstatě terapeuticky

působit, se domnívám, že pro potřeby praxe je mnohem užitečnější hovořit o otázkách

konkrétních a zabývat se možnostmi odborné intervence, které slouží hlavně ku pomoci a

prospěchu dětských pacientů a jejich rodičů.

V práci se pokusím nastínit kompetence pedagogicko-psychologického poradce a

celkové pojetí této odborné činnosti pro obecné potřeby dětského somatického oddělení,

v konkrétní podobě pro potřeby Kliniky dětské hemato-onkologie (KDHO). Budu

přemýšlet o jednotlivých aspektech práce poradce, o parciálních metodách a budu se také

zaobírat přínosy poradenského procesu.V dílčích kapitolách budu vysvětlovat použití

jednoho z možných způsobů práce, resp. modelu profesionálních způsobů práce

pomáhajících profesí, jak je ve své knize definoval Úlehla, neboť se mi tento model

v praxi dobře osvědčil, a domnívám se, že napomáhá sebereflexi a vymezení činnosti

pomáhajícího, což považuji vedle všeobecně uznávaného paradigmatu pomáhání, tj.

altruismu, za základní axiomy odborné pomáhající práce.

výraz pomáhání, "pomáhající profese", nebo "pomáhající" budu v práci užívat ve

významu nadřazeném pro všechny druhy odborné exaktní práce, která si klade za cíl být

ve svém důsledku nápomocná, odborná, směřuje k přímé edukaci a výchově provázející

dítě během jeho pobytu v nemocnici a nebo se zabývá konkrétními způsoby poradenské

práce.
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Těžiště práce určují pohledy a zkušenosti z hematologického oddělení a

z Transplantační jednotky kliniky dětské hemato-onkologie. Na těchto dvou odděleních

byla také provedena empirická sonda.

2. Filozofická východiska pro práci s tématem života a jeho ohrožení

Motto:

"Smrt je nejzávažnější téma, jakým se kdy lidská mysl zabývala, svrchovaná

otázka všech dob i národů. Je to nevyhnutelná hranice, ke které všichni směřujeme;

součást zákona našeho bytí právě tak jako zrození. "

(Cammile Flammarion, 1996)

Úvodem svého zamyšlení nad filozofickými východisky, které naši práci na

specifickém somatickém oddělení ve Fakultní nemocnici v Motole každodenně provázejí,

bych rád připomněl studie významné thanatoložky, Elizabeth Kiibler-Rossové, které se

specificky vážou i k situacím rodičů opatrujícím své dítě při pobytu v nemocnici.

Dle jejích výzkumu (Kubler-Rossová, 1993) prochází každý člověk u

nevyléčitelné choroby několika fázemi, které se v různé intenzitě a délce vyskytují u

každého postiženého. Po první fázi iniciálního šoku přichází fáze popření, stažení se a

izolace, následují fáze hněvu, zloby, smlouvání a deprese (tedy fáze odpovídající míře

vnitřního boje s neměnnou realitou a s jejím zpracováváním, vyrovnáváním se), potom

přichází fáze akceptace a přijetí pravdy jako neměnné veličiny. Po tomto vnitřním

procesu se "tok řeky smutku" rozbíhá dvěma různými směry. První, žádoucí a

v nejširších souvislostech a významech nejsmířlivější, směruje prožívání člověka k

důstojnému klidu, k přijetí a vyrovnání se s vlastní konečností, i bez vize další
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transcendentální existence. výraznou roli v této fázi, jako v celém procesu, může sehrát

příklon jedince k náboženství nebo ateizmu. Druhý směr, považovaný obecně za

nežádoucí, ale mnohdy velmi častý (zvláště u lidí bez zázemí nebo s nejasně

reflektovanými životnimi úspěchy a nenaplněným smyslem života) je směr prožívání

namířený k zoufalství, kapitulaci, pocitu prohraného boje, totální rezignaci a apatii,

letargii. Na základě vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že podobnými fázemi procházejí i

rodiče/opatrovatelé našich dětských pacientů.

Role pomáhajícího je v tomto ohledu nesmírně složitá, ale potřebná. Byť se

dnešní medicína v mnoha ohledech konečně přiklání k tendenci duševního doprovázení

pacienta v jeho "těžkém období" daleko více než před pětadvaceti lety, je stav stále velmi

neuspokojivý. Mému tvrzení napomáhá i fakt, že většina nemocnic má psychologa či

terapeuta (pomáhajícího profesionála, socioterapeuta, rodinného poradenského

pracovníka ... aj.) pouze na některých odděleních, ale na "méně důležitých" odděleních už

do systému nutné péče o pacienta není funkce takového profesionála začleněna, je

dokonce považována za postradatelnou. Přitom i H.Haškovcová již v roce 1985

zdůrazňuje, že " ... každý má právo na život a nikdo není oprávněn hodnotit život druhého

člověka v tomto smyslu, tj. v prožívání jeho kvality, než člověk sám. " /1 Tedy jinými

slovy, nikdo nemá právo posuzovat, kdo si ještě poradenskou pomoc zaslouží a kdo už

nikoliv. Medicínská praxe pracující v systému diagnóza - proces léčení nedokáže ještě

v mnoha ohledech přijmout fakt, že pacient není nemoc a naopak. Život člověka končí

okamžikem jeho smrti, ale do té chvíle má každý z nás právo na to, aby tyto chvíle

prožíval co možná nejkvalitněji, včetně dětských pacientů. Jistě je pochopitelné, že

mnohé nemoci znemožňující dosahování některých cílů, u dětských pacientů už tak

nereálných, jedince natrvalo determinují, ale úlohou pomáhajícího profesionála je pomoci

rodičům postiženého tento fakt přijmout, smířit se s ním a přivést je k poznání, že byt'

v menším a determinovaném měřítku, zůstává ale život životem ve své nejvyšší hodnotě,

a touje existence sama. Často pozorovatelná změna žebříčku hodnot u nemocného a

u jeho blízkých je pracovníkovi vějičkou, aby člověku pomáhal nalézt jiné, nové a do té

doby nepoznané obzory a rozměry hodnot lidského bytí a ceny lidského života.

Psychoterapie, jako ostatně každá jiná pomáhající profese, má své kořeny v hluboce

lidském přemýšlení o váze a hodnotě lidství a života. (Kiibler-Rossová, 1993)
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Domnívám se, že většina vážných životních situací a postupů našeho přemýšlení

vyvěrá z naší potřeby pochopení smyslu lidské existence a lidského života. Stanislav Grof

hovoří o základní filozofické otázce proč? jako o zásadním myšlenkovém postoji většiny

lidí. (Grof, 1993) Tuto otázku si kladou lidé v mnoha životních situacích, v životních

krizích a konečně se jí zabývají po tisíce let různé filozofické směry. Každé lidské trápení

a utrpení, přístup člověka k ostatním lidem a jeho chování, prožívání v interakci se

sociálním prostředím, to vše většinou vyvěrá z vnitřního tápání po smyslu a cíli, zejména

během různých krizových životních situací. Důležité je naše subjektivní a zcela

individuální prožívání této situace, její chápání a vnímání.

Je správné své subjektivní prožívání korigovat alespoň na úroveň prevence

vlastm'ho selhání, a nebo naopak pokusit se rozpoznat naši pozorovatelskou "hodnotící"

pozici vzhledem k té které životní situaci? A nebo je lepší budovat zdravé sebevědomí,

tedy přijetí a pochopení vlastních hranic, i když často vostrém rozporu od "jedinečností"

výchovou nám podsouvaných a zakořeněných hluboko v duši? Brazilský spisovatel Paulo

Coelho nazývá život "dobrým bojem ". (Coelho, 2000) Je přesvědčen, že hlavním cílem

lidského životaje "vést" tento "dobrý boj",jít vytrvale, ale nikoliv egocentricky za svým

cílem a bojovat za něj do posledního dechu.

Avšak to, s jakým výsledkem tento boj (de facto tedy svůj život) uzavřeme, není

podle Coelha to podstatné. Důležitý je pro něj právě onen proces/cesta za ideálem cíle,

nikoliv výsledek samotný. Podstatný je pro něj právě onen "dobrý boj", na který pak opět


[…]

jezdi! na kontroly/ které zatím byly dobré, jenomže to bych to ukončil
asi moc rychle po třech měsících bylo to v lednu roku 2006 jsem přijel
na vyndání portu a pár hodin před vyndáním jsem šel ještě na vyšetření
PEr, a protože štěstí a zdraví zaSe stálo někde jinde než nade mnou/
tak se znovu ukázalo že ta nemoc ne stále zdržuje v plicích. Když jsem
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přijel na oddělení tak puvodně objednaný sál byl zrušen a místo toho
jsem jel domu a po týdnu jsem nastoupil na na chirurgické oddělení, kde
mě čekala docela náročná operace plic.

Po operaci jsem byl týden na jednotce intenzivní péče a tam jsem
se z té operace snažil nějak vzpamatovat, protože od té doby co mi
bylo sděleno, že něco není v pořádku jsem byl dost vystresován. Po
týdnu mě přeložili na normální oddělení po pár dnech mě pustili na
chvilku domu. Po několika dnech čekání na výsledek histologického
vyšetření si nás konečně pozvali na onkologii. Výsledek byl jasný moje
nemoc ve mně pořád je. Asi týden jsem to obrečel a pak jsem se s tím
nějak smířil. Bohužel jsem musel se školou zase skončit, já jsem úplně
neskončil jen jsem přešel na domácí individuální plán, a pokračovat v
léčbě. Čekali mě 3 až 4 série chemoterapie a zase mě dobře známá
megachemoterapie s transplantací kostní dřeně, tentokrát ale od
dárce. Tím se naštěstí stal muj bratr.
Tyto série chemoterapie byly o hodně silnější a delší než co jsem měl
před tím. Před tím jsem měl jen třídenní ted' na mě čekali už pětidenní.
Zajímavé bylo, že jsem je snášel lépe než ty předešlé, sice mi hodně
kazili krevní obraz, ale pro mě to bylo jenom dobře, aspoň jsem se mohl
také věnovat škole protože jsem chtěl už také dokončit první ročník a
ne ho už po třetí opakovat.

Po dvou sériích jsem měl PET vyšetření a to nadchlo nejen mě ale
i doktory, protože po těch dvou sér/lch ta nemoc velmi dobře

zareagovala a téměř úplně vymizela. Rozhodlo se tedy že mi tu čtvrtou
sér/i' chemoterapie odpustí a o to dřív mě pošlou na transplantační
jednotku. Když jsem dokapal třetí sérií chemoterapie pustili mě tak na
čtrnáct dní domu, a jelikož byl květen tak jsem si oběhal zkoušky ve
třídě a den před nástupem jsem do nemocnice jsem úspěšně dokončil
první ročník Pak jsem tedy nastoupil na před transplantační vyšetření a
pak na zavedení centrálu, no a než jsem se nadál neuplynul ani rok a byl
jsem zpátky na transplantační jednotce. Sestřičky si mě docela dobře
pamatovali, ani jsem nebyl tak vyděšený jako minulý rok, protože už
jsem věděl do čeho vlastně jdu. Po dvou dnech mi začala chemoterapie.
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Pak jsem se dozvěděl že budu mít transplantaci v den, který má
magické datum a to 5. a 6. 6.06. a to má něco do sebe ne? Po několika
dnech co jsem tam ležel mě přišel navštívit terapeut, určitě ho znáš,
Danie~ se kterým jsem docela hodně spřátelil a dělal mi tam hodně
společnost, jelikož jsem byl na jednotce stejně jako loni sám. Takže
když mohl tak tam za mnou přiše~ a mě to bylo hodně příjemnÝ, protože
za celý den tam byl někdo kdo si tam ke mně sedl a klidně si se mnou
povída~ aniž by přitom musel pořád něco dělat. Při tom nebyl jediný
chodili za mnou i žákyňky ze střední zdravotnický školy, který byly v
Motole na praxí. Chemoterapii jsem snesl v celku dobře, sem tam jsem
zvrace~ ale bylo to o mnoho lepší než předchozí rok. Ani transplantace
nebyla tak strašná protože mému bratrovi buňky sebrali přímo v den mé
transplantace, takže ráno mu se odseparovali a já je odpoledne dostal.
Hodně mi tam zpříjemňovala dlouhé chvíle i moje ošetřující lékařka
Mudr. B., která si se mnou čas od času zahrála žolíky samozřejmě jen
tehdy pokud měla volnou chvilku. Dlouhou chvíli a taky čekání na to až
se začnou vytvářet krvinky mi zkracoval i notebook, který jsem si tam
půjčil.

Po necelý čtrnácti dnech jsem se konečně dočkal zprávy, že se mi
začínají vytvářet krvinky. Což bylo dobrý ale stejně jsem vědě~ že to
nepůjde až tak hladce jako minulý rok. Pak se objevily první teploty tak
jsem začal dostávat antibiotika, po kterých později začali ustupovat,
jinak nic vážnějšího se nedělo. Den 28 po převodu jsem měl sternální
punkci a ta dopadla na jedničku, takže jsem se dozvědě~ že mám šanci,
když se nic vážného nestane, jít okolo dne 35 domU. Nic vážného se
nestalo a já den 38 po převodu odjel domu.

Konečně to po dvou letech vypadá že by to mohlo vyjít a já mohl
být zdráv. Ted' jezdím pravidelně na ambulantní kontroly a zatím je
všechno v pořádku, a doufám že to tak zustane. To přeji i těm kdo se
léčí na této klinice aby jim zdraví sloužilo jak nejdéle je to možné. Sice
už budu až do smrti žít ve strachu, že se to může jednou vrátit, ale já
pevně věřím, že se to nestane, a doufám ,že vy také.

POZl1.:
Text byl upraven pouze v intencích odstranění celých jmen citovaných lékařů a autora.
Text je jinak zcela autentický.
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10.5 Pedagogicko-psychologická diagnostika dle Zelinkové (Zelinková, 2001)
