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Autor ve své práci odvážně vstupuje do oblasti, která představuje jednu z největších
životních zátěží člověka a sice do oblasti péče o vážně nemocné dítě. Jde o téma pro řešitele
velmi náročné a práci příznivě ovlivnila skutečnost, že autor má vlastní zkušenosti z přímé
práce s nemocnými dětmi i jejich rodinami. Tak jako každý text (včetně těch odborných)
vypovídá přinejmenším stejně o autorovi jako o předmětu pojednání, je i předkládaná
rigorózní práce jistým svědectvím o tom, co Daniel Tůma pokládá v profesi za díHežité a
které sledované cíle jsou pro něj v životě významné. S plným vědomím toho, že základními
nástroji pomáhajících profesí jsou osobnost a odbornost pomáhajícího, nabízí autor cenné
podněty pro další rozvoj komplexního pojetí péče o nemocné dítě.

V úvodní kapitole připomíná Daniel Tůma rámec, v němž se budeme pohybovat a
zamýšlí se v této souvislosti nad problematikou přijetí konečnosti života. Otevírá prostor i pro
téma smrti v životní etapě generativity, kde nabývá své nejhrozivější podoby: Mohlo by
zemřít mé dítě! Zajímavé jsou i úvahy o altruizmu a jeho úloze v pomáhání. Dovolím si
navázat na závěrečnou myšlenku autorovu, kde na str. 27 uvažuje nad skutečností, že nechat
se vést při výběru povolání vlastním altruizmem je morální. S tím je možné jen souhlasit.
Problémem v profesi pomáhajícího však nebývá ani tolik nenahlédnutý altruizmus jako
nenahlédnuté narcistické trauma, často altruizmem maskované. Člověk, který si volí
pomáhající profesi se míiže, většinou nevědomě, pokoušet řešit svůj nenasytný hlad po
empatickém porozumění, po vzájemnosti, po obdivné lásce těch, jimž je pomáháno.

Úvodní kapitoly ústí do stěžejní části práce, kde se Daniel Tůma zabývá pojetím a
možnostmi ped.-psych. poradenství na KDHO FN Motol. Při četbě celé čtvrté kapitoly si
čtenář dobře uvědomuje autorovu starost o to, aby se pro samou odbornost poradenství
v nemocnicích vyhnulo nebezpečí, které zaznamenává současná medicína. Stejně jako se dnes
za řadou laboratorních vyšetření ztrácí trpící pacient, může se za přetechnizovanou

diagnostikou a baterií testů ztrácet trpící dítě i se svými úzkostí naplněnými rodiči.
S autorem lze souhlasit, že poradenská práce vyžaduje patřičnou kvalifikaci a

základní metodou je individuální přístup k dítěti a jeho rodičllm Zároveň je však, při dnešní
vyspělosti a specializovanosti jednotlivých oborll a v takových zařízeních jako jsou dětská
oddělení nemocnic, nezbytná součinnost pedagogiky, psychologie, lékařských a sociálních
disciplin. Na některých pracovištích se stále dlouze a mnohdy zbytečně diskutuje o tom, kdo
na podkladě své funkce a odborné kvalifikace je oprávněn poradenství poskytovat. Tůma ve
své práci dokládá, že pedagog je v této oblasti stejně erudovaným pracovníkem jako
psycholog. Rozdíly mezi nimi spočívají snad jen v pracovním zaměření (všímají si rozdílných
aspektů v kognitivních procesech, prožívání i chování dítěte). Z tohoto důvodu mohou někdy
vznikat mezi zainteresovanými pracovníky nedorozumění, která by ale měla být "užitečná",
neboť přinášejí nové informace, inspirace a obohacující pohledy. Mohou tak přispět k lepšímu
uchopení celkové situace konkrétního dítěte.

Interdisciplinárnímu přístupu a koncepci práce psychosociálního týmu autor věnuje
dostatek prostoru v samostatné podkapitole. Za užitečné a přínosné považuji zejména návrhy
týkající se složení interdisciplinárního týmu i obsahu práce jednotlivých odborníkll. Tůma
nezapomíná ani na nezbytnost vzájemného respektu členů týmu, etické hledisko prospěchu
pacienta (tak, aby jedna odbornost nebyla akcentována na úkor druhé, bez ohledu na aktuální
potřeby nemocného dítěte) atd. V souvislosti se specifikací služeb poskytovaných

psychosociálnim týmem mě napadá otázka, zda se autor setkal na klinice s profesí
zdravotního klauna a jak vnímá její užitečnost? Pokud jde o podobu odborného týmu, zdá se,
že upřednostňuje spíše stabilní tým odborníků. Své výhody mívá i tým mobilní, který mění
své složení podle individuální situace každého pacienta. Klasickou ukázkou fungující
spolupráce odborníků je ale i zajištění plynulého dalšího vzdělávání poradenských pracovníků
a poskytování bezpečné supervize

Pátá kapitola rigorózní práce se zabývá možnými způsoby práce s dětským pacientem a
jeho rodinou. Autor se důsledně řídí systemickým přístupem v pomáhání a snaží se rozlišit
aspekty pedagogicko-psychologické v poradenství a aspekty terapeutické. Jde o zajímavý
pokus, který nesporně přispěl k tomu, že autor se sám zřetelněji profesně vymezuje.
Rozlišením obou forem práce s klientem se zabývala řada odborníků a většinou se shodují
v tom, že se oba přístupy navzájem překrývají a prostupují. Psychoterapie se možná více
dotýká osobnosti člověka a vnitřních změn, které má navodit, zatím co poradenstvím se
snažíme ovlivnit převedším rozumění životní situaci klienta a měnit jeho životní postavení.Za
velice zdařilé ale považuji vyústění této kapitoly do ukázek a příkladů způsobů práce
s jednotlivými dětskými pacienty a jejich rodiči. V této části textu Daniel Tůma nejen
dokladuje, že poradenství je tvořivé dílo, ale zároveň dává čtenáři bezděčně možnost
nahlédnout, že jeho pacienti se setkávají s člověkem, který je jejich osudem provází
s osobním zaujetím, podněcuje je a naznačuje nové možnosti řešení jejich situace.

Závěr: Autor se ve své rigorózní pracl věnuje problematice těžce nemocných dětí a
možnostem poradenských přístupů v práci s nimi. Připomíná, že postoj dítěte k vlastní nemoci
závisí jednak na osobnostních rysech dítěte a jednak na prostředí, v němž dítě aktuálně žije
(především rodiny, ale i nemocničního personálu, širší společenské skupiny atd.). Zdůrazňuje
význam reakce rodičů na onemocnění jejich dítěte a nezbytnost pomoci pro rodinné
příslušníky. Posuzovanou práci považuji za velmi cennou. Přináší řadu zajímavých zjištění,
inspirací a námětů pro uplatnění dětského poradenství v medicínských oborech. Rigorózní
práci Daniela Tůmy doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22.4. 2007 PhDr. Milada Votavová